Mediante consulta en el sistema informático TICA, el tipo de 

cambio que se registra para la fecha 08/10/2022 (hecho generador), 

corresponde a un monto de ¢639,35. 

Determinación del Valor en Aduanas de las mercancías decomisadas: Según el 

acta N° 15615-2022, es de $411,52 (Cuatrocientos once dólares con 52/100), 

considerando un tipo de cambio del colon con respecto al dólar estadounidense 

de ¢639,35. 

De conformidad con las consideraciones para determinar el Valor Aduanero y 

aplicando las alícuotas correspondientes, se determina que los impuestos por 

pagar para las líneas 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23,36, 37, 38, 39, 40,41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 y 48 ; de la mercancía 

decomisada según el acta de decomiso N° 15615-2022, ascienden a ₡77 090,18 

(Setenta y siete mil noventa colones con 18/100), los cuales se detallan por tipo 

de impuesto en el siguiente cuadro: 

Detalle del impuesto Monto por cancelar 
Impuesto Derecho Arancelario a la importación (14%) ₡ 35 321,63 
Impuesto Ley 6946 (1%) ₡ 2 631,05 
Impuesto IVA Ley 9635 (13%) ₡ 39 137,50

[...]

las conductas establecidas en el artículo 211 de la Ley General de Aduanas, 

siempre que el valor aduanero no supere los cincuenta mil pesos 

centroamericanos, aplicándose en el presente asunto el inciso a). En este caso, el 

valor aduanero de la mercancía corresponde al monto de $411,52 (cuatrocientos 

once dólares con 52 centavos), y su equivalente en moneda nacional a 

¢263.105,31 (doscientos sesenta y tres mil ciento cinco colones con treinta y un 

céntimos) considerando un tipo de cambio del colon con respecto al dólar 

estadounidense de ¢639,35 (seiscientos treinta y cinco céntimos), según lo 

indicado en el criterio técnico emitido por el Departamento Técnico de Aduana La

[...]

artículo 211 de la Ley General de aduanas, al presumirse que ingresó mercancías 

a territorio nacional eludiendo el control aduanero, por lo que correspondería el 

pago de una multa por el monto de $411,52 (cuatrocientos once dólares con 52 

centavos), y su equivalente en moneda nacional a ¢263.105,31 (doscientos 

sesenta y tres mil ciento cinco colones con treinta y un céntimos) considerando un 

tipo de cambio del colon con respecto al dólar estadounidense de ¢639,35 

(seiscientos treinta y cinco céntimos). 

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta

[...]

La presunta comisión de dicha infracción tributaria aduanera, corresponde a una 

sanción de multa equivalente al valor aduanero de la mercancía por el monto de 

$411,52 (cuatrocientos once dólares con 52 centavos), y su equivalente en 

moneda nacional a ¢263.105,31 (doscientos sesenta y tres mil ciento cinco 

colones con treinta y un céntimos) considerando un tipo de cambio del colon con 

respecto al dólar estadounidense de ¢639,35 (seiscientos treinta y cinco 

céntimos). TERCERO: Se concede el plazo de cinco días hábiles para que presente 

los alegatos y pruebas que considere pertinentes.